stantes eminent: et altera quidem frigidissimum fontem, altera calidissimum fundit: qui mixti lavacrum suavissimum præbent, multisque morbis ac vitiis salutare, maxime vero nervorum curationi conveniens: habetque idem locus metalla sulfuris et aluminis.

4. Bassus autem contemplatus undique regionem, valle Orientali repleta accessum parare statuit: opusque inchoavit, properans aggerem quam plurimum extollere, facilemque per eum oppugnationem facere. Qui vero intus fuerant deprehensi, ab externis segregati Judæi, illos quidem coëgere, inane vulgus esse existimantes, inferiorem observare civitatem, ac pericula priores excipere: superius vero castellum ipsi occupatum tenebant, et propter munitionis firmitatem, et ut saluti suæ consulerent. Impetraturos enim se veniam opinabantur, si locum tradidissent Romanis. Prius autem volebant spem declinandæ obsidionis experiendo convincere: ideoque alaci animo in dies singulos excursus habebant, et cum his quos sors obtulisset consertis manibus, multi moriebantur, multosque Romanos interficiebant. semper autem utrisque ex tempore plus victoriæ captabatur: Judæis quidem, si incautiores aggredierentur: in aggere autem positis, si improvismum excussum eorum bene septi armis exciperent. Sed non is erat finis obsidionis futurus. Res autem quedam fortuito geeta, inopinatam castelli tradendi necessitatem Judæis imposuit. Erat inter obsessos juvenis et audacia ferox, et manu strenuus, Eleazarus nomine. is autem fuerat excursibus nobilis, multos egredi aggestumque prohibere cogitans, et in præliis semper graviter Romanos afficiens: audaciaque sua socios prosequens, impetum quidem facilis his, periculo autem vacuum discessum efficiebat novissimus recedendo. itaque discreta quodam die pugna, et utraque parte digressa, ipse tanquam despiciens omnes, existimans neminem tunc hostium prælium excepturum, extra portam remansit: et in muro stantes alloquebatur tota mente illos attendens. Hanc autem opportunitatem vidit quidam ex castris Romanorum Ægyptius, nomine Rufus: et quod nemo sperasset, impetu facto cum ipsis eum armis repente correptum, cum hoc viso stantes in muro stupor teneret, in castra Romanorum tra-

duxit. Postquam vero dux nudum præcepit extendi, et in aperto constitutum, ut ex civitate consiperetur, cædi verberibus, vehementer Judæos confudit casus juvenis, universaque civitas in fletu erat et questibus, unius viri clade percussa. Id ubi Bassus animadvertisit, consiliorum adversus hostes hoc principium sumpsit: eorumque miserationem augere cupiens, quatenus coacti pro ejus salute castelli traditio nem facerent, quod speravit adeptus est. Nam ipse quidem, velut mox Eleazarum suspensus, crucem defigi jussit. ea vero conspecta, major castellanos dolor invasit, et ululando querebantur, intolerabilem esse calamitatem vociferantes. Tunc igitur Eleazarus eos orabat, ne vel se despicerent, mortem miserrimam subiturum, sibique ipsis salutem præberent, postquam jam subacti omnes Romanorum viribus fortunæ concederent. Illi autem et ejus sermone fracti, et quod multi intus pro eo precabantur (ex magna enim et numerosa cognatione genus ducebat) et contra ingenium suum misericordia victi sunt: et quibusdam celeriter missis colloquebantur, castelli traditionem facere petentes, ac redditio sibi Eleazaro, sine metu dimitti. Cum autem his assensus esset dux Romanorum, multitudo civitatis inferioris, inita separatim cum Judæis cognita pactione, ipsi clam nocte aufugere statuere. Cum vero portas apernuissent, ab his qui deditio promiserant ad Bassum nuncius venit, sive invidia salutis eorum, sive formidine, ne eorum fugæ causam ipsi præstarent. Sed fortissimi quidem fugientium, qui præcesserant, evasere. reliquorum autem viri quidem mille septingenti perempti sunt, mulierculæ vero et pueri in servitium ducti. Sponsones autem cum his qui castellum dedidere habitas, Bassus conservandas esse ratus, et ipsos dimisit, et Eleazarum reddidit.

5. His autem administratis, in saltum, qui appellatur Iardes, ducere properabat exercitum, multi enim illuc congregati esse nunciabantur, qui pridem tempore obsidionis, ex Hierosolymis et Machærunte profugerant. Ergo cum ad locum venisset, neque falsum fuisse nuncium reperisset, primo quidem omnem locum cum equitibus cingit: ut si quis Judæorum conatus fuisset evadere, fugiendi per equites copiam non haberet. pedites autem sylvam jussit cædere, in quam configerant. Hoc modo ad necessitatem adducti sunt fortiter

aliquid faciendi, velut ex audaci certamine fortasse fugam etiam reperirent. Itaque simul universi, et cum clamore impetu facto, in eos a quibus cincti fuerant, irruunt. Illi autem fortiter excipiebant: multaque his audacia, illis contentione usis, diu quidem prælium tractum est, non autem similis evenit finis pugnæ certantibus. Nam Romanorum quidem duodecim tantum contigit occumbere, neque multos sauciari: Judæorum vero ex illo prælio nullus evasit. Sed cum non essent pauciores tribus millibus, prostrati sunt omnes: eorumque dux Judas Jairi filius, de quo supra minimus, qui ordini cuidam præpositus cum Hierosolyma obssideretur, quibus demersus fuerat cloacis, latenter effugit.

6. Eodem vero tempore Cæsar etiam ad Liberium Maximum scripsit (erat autem procurator) ut omnem terram venderet Judæorum. nec enim civitatem in ea condidit proprium servans sibi eorum agrum. Solis autem octingentis militibus illis relictis, locum dedit quem incolerent: qui vocatur Ammaus. distat autem ab Hierosolymis triginta stadiis. Stipendium vero ubicunque degerent Judæis indixit: binasque drachmas singulis annis deferre in Capitolium jussit, ita ut antehac Hierosolymorum templo pendebant. Et res quidem Judæorum illo tempore hunc statum habebant.

CAP. VII.

JAM vero quarto anno Vespasiano administrante imperium, contigit Comagenes regem Antiochum in maximas clades cum tota domo incurriere, ex causa hujusmodi. Cænnius Petus, qui tunc Syriam administrabat, sive re vera, seu propter inimicitias Antiochi (certum non valde patet factum est) literas ad Cæsarem misit, Antiochum dicens deficere ab Romanis cum Epiphane filio decrevisse, pactis habitis cum rege Parthorum: propterea debere illos ante capere, ne si priores novas res adorti essent, totum Romanorum imperium bello perturbarent. Non erat autem Cæsar hujusmodi nuncium ad se perlatum neglecturus. Nam vicinitas regum majore negotium providentia dignum esse faciebat. Samosata enim Comagenes maxima civitas juxta Euphratrem sita est, ut esset Parthis (eo namque id cogitavere) facilissimus transitus, tutum autem receptaculum. Fide igitur

habita, et potestate sibi permissa, ut ageret quod expedire videretur, negligendum non putavit. Subito tamen, Antiocho ejusque sociis nihil opinantibus, in Comagenem ingressus est, ex legionibus quidem sextam ducens, et insuper quasdam cohortes alasque equitum. habebat autem auxilio reges, Chalcidicæ Aristobulum, Emesæque Sohemum. Introitus autem illis erat sine certamine, quod nemo indigenarum manus valebat opponere. Antiochus enim insperato perculsus nuncio, bellum quidem contra Romanos nec cogitatione concepit. Decrexit autem, toto regno in eo quo erat statu relicto, cum conjugæ ac liberis egredi, hoc se Romanis purum ab ea suspicione quæ sibi ingereretur probaturum esse ratus: progressusque de civitate centum triginta propemodum stadiis, in campo tabernaculum ponit.

2. Petus autem in Samosatam qui eam capesserent mittit, et per eos civitatem tenebat. ipse vero cum alio milite in Antiochum ire tendebat. Non tamen rex vel ipsa necessitate adductus est adversum Romanos aliquid bellicum gerere: sed fortunam suam questus, quidvis pati sustinebat. adolescentibus autem, belique peritis, vique corporis præstantibus filiis ejus non erat facile in calamitate sine pugna durare. Itaque ad virtutem se conferunt Epiphanes et Callinicus. Vehementi autem pugna per totam diem habita, insigni fortitudine demonstrati sunt: nullaque parte suarum virium diminuta discedunt. Antiocho vero neque pugna hoc modo peracta manere domi tolerabile videbatur: sed abducta conjugæ cum filiabus in Ciliciam fugit, atque hoc facto militum suorum animos fregit. nam veluti desperato ab eo regno defecere, et ad Romanos se translulere, omniumque erat desperatio. Ergo priusquam penitus destituerentur auxiliis, Epiphani cum caeteris servare se ex hostibus erat necessarium. fiuntque omnes equites decem, qui cum his una transgressi sunt flumen Euphratem. hinc jam sine metu profecti, cum ad Vologesem Parthorum regem venissent, non quasi profugi despecti sunt, sed ac si fortunam pristinam retinerent, omni honore dignati sunt.

3. Antiochum vero, ubi Tarsum Ciliciæ venit, misso centurione Petus vincutum Romam transmisit. Vespasianus autem ita regem ad se deduci non passus est: dignius esse ratus,

veteris amicitiae habere rationem, quam belli occasione inexorabilem iracundiam servare. Itaque jubet ei iter agenti auferri vincula, intermissaque interim profectio Romam, apud Lacedæmonem degere: magnos vero ei pecuniæ redditus præbet, ut non modo copiose, sed etiam regie victimum haberet. His Epiphanes et cæteri cognitis, qui patri ante metuebant, magna cura et inextricabili animos relaxarunt, et ipsi quoque spem reconciliandi cum Cæsare concepere. Cum autem etiam Vologeses de his scripsisset ad Cæsarem (nec enim quamvis feliciter agerent, extra Romanum vivere patiebantur imperium) et cum Cæsar his mansuete facultatem dedisset, Romam venerunt. patre autem ad eos ex Lacedæmonie statim advecto, cum omnis honor eis haberetur, ibi mansere.

4. Alanorum autem natio, quod quidem Scythæ sint, juxta flumen Tanain et Maeotides paludes sedes habentes, jam quodam loco memoravimus. His vero temporibus inito consilio, ut terram Mediam, et ulterius prædandi causa pervaderent, cum rege Hyrcanorum colloquuntur. namque is est illius transitus dominus, quem rex Alexander ita fecerat, ut portis ferreis clauderetur. Aditu autem sibi præbito, universi nihil suspicantibus Medis incumbunt: eorumque fines populosos, omnigenumque pecorum plenos diripiebant, cum resistere nullus auderet. Nam qui regnum ejus terræ obtinebat Pacorus, metu percusus, in difficiliora loca refugiens, cæteris quidem bonis omnibus cesserat: vix autem ab illis conjugem ac concubinas suas captas, datis centum talentis redemerat. Summa ergo facultate sine pugna prædabundi, et usque ad Armeniam vastantes omnia processere. Ejus autem Tyridates rex erat. Qui cum his obvius bello confixisset, non multum abfuit quin vivus in illa acie caperetur. Procul enim quidam misso in eum laqueo circumdatum tracturus fuerat, nisi celeriter gladio rupisset laqueum, atque ita fugisset. Illi autem pugna multo magis efferati, terram quidem depopulati sunt: magnam vero hominum multitudinem, aliamque ducentes prædam ex utroque regno, ad sua domicilia rediere.

CAP. VIII.

APUD Judæam vero mortuo Basso, Flavius Sylva in administratione succedit. et aliam quidem terram bello sub-

actam videns, unum autem adhuc rebelle superesse castellum, omni quæ in illis locis habebatur manu collecta, adversus id militem movit. Nomen est autem castello Massada. Princeps vero sicariorum, a quibus fuerat occupatum, erat vir præpotens Eleazarus, ex origine Judæ, qui non paucis Judæis persuaserat, ut ante diximus, ne professionem facerent, quando censor Cyrenius in Judæam missus est. Tunc enim sicarii conspiraverunt in eos, qui Romanis dicto audientes esse vellent: omnique modo his quasi hostibus utebantur, diripiendo quidem et abigendo eorum bonâ, ignem vero domibus injiciendo. Nihil enim illos ab alienigenis differre dicebant, qui pugna etiam petendam Judæoru[m] libertatem tanta ignavia prodidissent, magisque se optare sub Romanis servitium professi essent. Erat autem id plane causatio, et crudelitatis atque avaritiae dicebatur obtentu: manifestum autem rebus effectum est. Nam iidem illi et defectionis socii fuerunt, et bellum cum Romanis communiter suscepere. Causa vero pejor illorum in eos facta est: et cum mentita prior eorum refelleretur occasio, pejus tractabant eos, qui nequitiae suæ justis assertionibus exprobrarent. Fuit enim quodammodo illud tempus apud Judæos omnium generum malitiæ fœcundissimum: ut nullum opus intermitteretur infectum, nec si quis excogitando fingere voluisse, haberet quo magis novum aliquid inveniret. Ita et privatim et communiter omnes unum erant, et exuperare alium alias tam impietate quam iniquitate in proximos certabant, potentes quidem multitudinem male tractando, multitudo vero ad interitum potentium properando. Illis autem erat dominandi cupiditas, his autem vim faciendi, bonaque locupletum diripiendi. Primi quidem sicarii fuere iniquitatis in propinquos et crudelitatis autores, nullo neque verbo indicto ad injuriam, neque facto intentato ad exitium eorum quibus insidiarentur penitus prætermisso. Verum et hos Joannes moderatores esse demonstravit. Non solum enim omnes interficiebat qui necessaria et profutura suadarent, tanquam inimicissimos maxime cives ejusmodi impetens, sed etiam patriam malis plurimis cumulavit: qualia facturus fuerat qui Deum quoque jam esset ausus impietate contemnere. Nam et mensa nefaria vescebatur, et legitimam patriamque exterminaverat castimoniam: ut jam sit minime

mirum, si mansuetudinis communionem minime servabat hominibus, qui Dei pietatem furore contempserat. Rursus Simon Gioræ, quid mali non commisit, quave liberorum corporum injuria temperavit, qui eum creavere tyrannum? Quæ vero eos amicitia, quæve cognatio ad quotidianas cædes non ferociores effecit? nanque alienos quidem male tractare, inertis nequitiae opus esse arbitrabantur: clarissimam vero gloriam parere crudelitatem in familiarissimos existimabant. Horum furoris æmuli etiam Idumæi fuere: illi enim sceleratissimi peremptis pontificibus, ne qua pars conservaretur pietatis in Deum, totum quod ex civitatis facie supererat, abscidere, suminamque per omnia injustitiam induxerunt: in qua illud hominum genus, qui Zelotæ appellati sunt, viguit: qui nomen factis verum probaverunt. Omne enim malitiæ facinus æmulati sunt, nullo inæmulato, quod ante commissum memoria tradidit, prætermisso: quamvis nomen sibi ex bonorum æmulatione imposuissent, qui eos quos læderent, propter efferam sui naturam cavillando fallebant, qui malorum quæ maxima essent, bona ducebant. Itaque debitum vitæ finem invenere, merita illis omnibus poena Dei voluntate decreta. Cuncta enim quæ natura hominis posset ferre supplicia, in eos usque ad extremum vitæ terminum congesta sunt, quæ variis perenulti cruciatibus pertulere. Fortasse dixerit aliquis minora eos quam commisere perppersos, verum qua tandem digna tantis sceleribus poena affici poterant? De illis autem qui in eorum crudelitatem inciderunt, non est hujus temporis pro merito conqueri. Rursum igitur ad eani narrationis partem redeo, unde digressus sum.

2. Venit enim dux Romanorum contra Eleazarum, et qui cum eo Massadam tenebant, sicarios, exercitum dicens, et fines quidem statim omnes obtinuit, præsidiis ubique locis opportunissimis collocatis: castellum autem muro circumdedit, ne quis obsessorum fugiendi facultatem haberet, utque custodes perseverarent. ipse vero castris locum occupat, ad obsidionem quidem idoneum, quem delegerat, qua parte castelli rupes monti proximo applicabantur, cæterum difficilem ad copias utensilium. Non solum enim commeatus ex longinquio, et cum labore Judæorum maximo portabantur, quibus hæc fuerat cura mandata, verum etiam potus aliunde in castra

ducebatur, quoniam in eo loco nullus fons proximus nascebat. His autem dispositis, Silva obsidionem aggressus est, artis ac laboris egentem, propter castelli munitionem, cuius natura hujusmodi est.

3. Saxum gyro non exiguum, et excelsum longitudine, undique abruptis atque altis vallibus cingitur invisibili super fundo habens scopulos: ipsæque omnium sunt animalium gressibus inaccessæ, nisi quod duobus modis idem saxum in difficultem explicatur ascensum. Est autem unum iter ab lacu Asphaltite ad Solis ortum, et alterum ab Occidente facilius ambulari. Vocatur autem unum coluber, ex angustia crebrisque flexibus capta similitudine. Quæ enim prominet rupes, frangitur, ac sëpe in se revertens, paulatim rursum producitur: vixque illo itinere gradiens promovet pedem, namque mutanti vestigium, necesse est altero pede niti. Est autem certa pernicies, si quis labatur, altitudo enim rupium utrinque dehiscit, ut quæ horrore quemvis terrere audacissimum possit. Per ejusmodi viam cum xxx. stadiis ascendendis, quod restat verticis est non in acutum finem coacti, sed ut habeat in summo planiciem. In hac primus quidem Jonas pontifex castellum ædificavit, et appellavit Massadam. Post autem Herodi magno studio fuit loci illius structio. Nam et murum per omnem ejus gyrum erexit, stadiorum spacio septem, e candido lapide factum, et duodecim altum, latumque octo cubitis: et xxvii. turres quinquagenorum cubitorum in eo stabant: ex quibus aditus erant in ædes circa omnem murum intus ædificatas. Rex enim verticem, quod fœcundus, omnique planicie mollior esset, culturæ destinaverat: ut si quando externorum alimentorum penuria contigisset, ne hac quidem laborarent, qui salutem suam castello credidissent. Quin et regiam sibi ædificaverat, ab Occidentalis partis ascensu, intra moenia quidem arcis positam, vergentem autem ad Septentrionem. regiæ vero murus erat magnus, ac firmissimas quatuor celsitudine saxagenorum cubitorum in angulis turres habebat. Membrorum autem intus, et porticuum, itemque balnearum varia erat et sumptuosa constructio, columnis quidem e singularibus saxis undique substitutis, parietibus autem membrisque solida compage

lapidum variatis. Ad singula vero habitacula, et in summo, et circa regiam, et ante turres multos magnosque puteos in scopulis exciderat, custodes aquarum, tantam molitus abundantiam, quantam qui fontibus uterentur haberent. Fossæ vero iter ex regia in arcem summam ducebant, quas foris nemo cernebat. Sed ne manifestæ quidem viæ facilem sui usum præbere hostibus poterant. Nam Orientalis quidem via natura est inaccessa, ut supra memoravimus. Occidentalem vero magna in angustia posita turri conclusit, quæ non minore mille cubitorum spacio ab arce distaret: quam neque transire posse, neque capi facile videbatur. Inextricabilis autem, quamvis licenter ambulantibus, fuerat fabricata. Ita quidem adversus hostiles impetus natura simul et manu castellum erat communิตum.

4. Intus autem repositi apparatus, magis et diuturnitatem et opulentiam juvere. nam et frumentum multum erat conditum, et quod in longum tempus sufficere posset: vinumque multum et oleum: insuper autem cujusque leguminis fructus, et palmulæ coacervare. Cunctaque reperit Eleazarus, castello per dolum cum sicariis occupato, matura, nihilque recens depositis deteriora: quanquam fere ex quo apparata sunt, ad excidium a Romanis illarum centum annorum tempus agebatur. Quin etiam Romani fructuum reliquias incorruptas offendere. Si quis autem causam diuturnitatis auram esse existimet, non erraverit, quod arcis altitudine ab omni terrena ac foculenta materia sit remota. Inventa est autem omnigenum quoque armorum multitudo, ab rege condita, quæ decem millibus virorum sufficerent, ferrumque infectum, nec non æris et plumbi materia: quippe ut magnis de causis factum crederes apparatum. Aiunt enim Herodem id ipsum castellum sibi ad refugium paravisse, duplex periculum suspicantem; unum quidem ab Judæorum populo: ne se deposito, illos qui antea reges fuerant, ad principatum reduceret: alterum vero majus atque atrocius, ab regina Ægypti Cleopatra. Hæc enim suam sententiam non celabat, sed cum Antonio sæpe verba faciebat; postulans Herodem interfici, sibi autem obsecrans regnum Judæorum donari. Et magis quis miraretur, nondum ejus imperio Antonium paruisse,

male ejus amore mancipatum, quam non donaturum sperasset. Propter ejusmodi metus Herodes conditam Massadam extre-
mum belli contra Judæos Romanis opus reliquit.

5. Nam quia foris jam locum omnem muro cinxerat dux Romanorum, sicut supra diximus, ac ne quis effugeret diligentissime procuraverat, incipit oppugnationem, uno tan-
tum loco reperto, qui aggerum jactum posset excipere. Nam post eam turrim quæ iter ab Occidente, quod ad regiam sum-
mumque montem duceret, præcludebat, erat quædam con-
tinentia saxi vastior latitudine, multumque porrecta, celsi-
tudine autem Massadæ trecentis cubitis inferior, quam Leu-
cem appellabant. Hanc igitur Silva ut ascendit ac tenuit, aggerem apportare militibus jussit: illis autem alaci animo et magna manu operantibus, solidus ad ducentos cubitos erectus est tumulus. Verum neque firma neque sufficiens machinis ferendis hæc mensura videbatur: sed super eum tribunal, constructis saxis ingentibus, factum est, altum item-
que latum cubitis l. Erat autem et aliarum machinarum fabrica illis assimilis, quas primo quidem Vespasianus ad op-
pugnationes, postea vero Titus excoxitaverat: et turris lx.
cubitorum effecta est, tota ferro concepta, unde multis balis-
tarum tormentorumque jaculis Romani cito eos repulere, qui de muro pugnabant, et caput exerere prohibuere. Simul au-
tem ingenti etiam ariete fabricato, Silva crebro murum pul-
sari jubet: ac vix quidem tamen aliquam ejus dejicit partem interruptam. Cito autem prævenere sicarii muro intus altero constituto, qui ne machinis quidem simile aliquid pateretur: mollis enim adhuc erat, et impetus laxare violentiam poterat, hoc modo constructus. Trabes proceritate magnas, et qua sectæ sunt continentes composuere: earum autem ordines erant duo similes, tantumque distantes quanta esset muri latitudo, et inter eos ambos replebant aggere spaciun. ne vero crescente cumulo terra deflueret, aliis transversis trabi-
bus quas in longitudinem posuerant colligabant. Erat ergo illis opus quidem ædificio simile: sed quod cedenti infereban-
tur, machinarum ictus evanescebant, lutoque subsidente stric-
tiorem fabricam faciebant. Hoc ubi Silva consideravit, igni magis murum captum iri putans, multas quidem ardentes faces militibus intro jaculari præcepit: murus autem, quippe

ut magna ex parte lignis constructus, ignem cito comprehen-
dit: et usque ad limum sui laxitate calefactus, ingenti flam-
ma colluxit. Incipiente quidem adhuc incendio, spirans
Aquilo Romanis erat horribilis: avertens enim desuper flam-
mam in eos abigebat, et pene machinas quasi jam conflagra-
turas desperaverant. deinde flatu mutato, veluti divina pro-
videntia excitatus Auster, multa vi in adversum eum murum
repulit: jamque totus ardebat ex alto. Romani quidem cum
Dei uterentur auxilio, ad castra læti digrediebantur, decreto
hostes luce aggredi, et nocte vigilias accuratiores facere, ne
quis eorum clam subterfugeret.

6. Sed neque ipse Eleazarus de fuga cogitabat, neque alii
cuiquam permissurus erat, ut faceret. Videns autem murum
igne consumptum, alium vero nullum salutis modum neque
virtutis excogitans, sed his quæ Romani in se liberosque
suos, et conjuges facturi essent si vicissent, ante oculos posi-
tis, de omnium morte consilium cepit: idque ex præsentibus
fortissimum ratus, validioris animi sociis vesperi congregatis,
talibus eos verbis ad facinus invitabat. Cum olim vobis de-
cretum sit, viri fortes, neque Romanis, neque cuiquam alii
servire, nisi Deo: is enim solus est verus et justus Dominus
hominum: ecce nunc tempus adest, quod factis vestros pro-
bare animos jubeat. Ne igitur nos dehonestemus, ante qui-
dem servitutem nec sine periculo passi, nunc autem cum
servitute intolerabiles poenas subituri, si vivos in Romanorum
potestatem venire contingat. primi enim omnium ab his
defecimus, et novissimi cum his bellum gerimus. Puto autem
et hanc nobis a Deo gratiam datam, ut bene ac libere possi-
mus mori, quod aliis non evenit præter spem superatis. Nobis
autem certum est, orto die futurum excidium. Libera est
autem strenua mortis conditio cum affectibus: nec enim pro-
hibere id hostes possunt, qui profecto nos optant vivos abdu-
cere, neque nos illos jam possumus superare pugnando. Nam
fortasse quidem ab initio statim oportuit, quando libertatem
defendere cupientibus omnia et a nobisipsis acerba pejoraque
ab hostibus eveniebant, de Dei voluntate conjicere, et scire
quod amica ei quondam Judæorum natio damnata esset inter-
itu: manens enim propitius, vel saltem nobis leviter infen-
sus, nunquam tantorum quidem hominum perniciem neglex-

isset, sacratissimam vero urbem suam igni hostium excidioque prodidisset. Nos autem soli scilicet ex omni genere Ju-dæorum speravimus servata libertate superare, tanquam nil in Deum deliquissemus, nulliusque culpæ participes fuissemus, qui alios quoque docuimus. Itaque videtis quemadmodum nos vana expectasse redarguit, fortiore nobis speratis rebus malorum necessitate illata. Nec enim quicquam nobis castelli natura inexpugnabilis profuit ad salutem: sed et alimentorum copiam, et armorum multitudinem, aliumque habentes abundantissimum apparatum, ipso Deo manifestissime auferente spem salutis perdidimus. Ignis enim, qui ferebatur in hostes, in ædificatum a nobis murum non sponte reversus est. Sed hæc multorum ira sunt criminum, quæ furore capti contra gentiles ausi sumus: pro quibus quæso ne Romanis invictissimis poenas, sed per nos ipsos Deo præstemus. istæ autem illis moderatores sunt. morientur enim conjuges injuria vacuæ, liberi servitutis expertes. Post illos autem ipsis nobis honestam invicem gratiam præbeamus, libertate servata optima sepultura. Prius tamen et pecunias et castellum igne exuramus. Mœrebunt enim Romani, certe scio, si neque corpora nostra tenuerint, compendioque caruerint. Alimenta sola relinquamus. hæc enim nobis erunt testimonio mortuis, quod non penuria victi sumus: sed ita, ut ab initio statuera- mus, mortem servituti prætulimus.